dantur respōsa, & si quis peccatorum pœnitentia & dolore consternatam habeat mentem, illinc petit qui erigat & consoletur. Si verò tibi narrauero quanto pere delectatus sim plateis, ac vijs tã politis, ut etiam nō calceatus possis totam urbem obire, nimius fortasse videbor. Prætereo quidē multa, quæ mihi visa sunt quàm optime instituta, quæ me hercules non sine nefario scelere reprehendi possent. Sed quid dicam de sanctissimo illo vestro senatu populoque Lucensi? Equidem satius esse puto tacere, quã pauca dicere: non possum tamen mihi temperare quin aliquid dicā: nusquam vidi tam seuerè mores corrigi, tã incorrupte iudicari, tam religose Deum coli: illic non sunt qui fœminarum oppugnent pudicitiam, qui peierent, qui furentur, aut qui in popinis patria bona obliguriant. Nusquam vidi tantã adhiberi curam quo bonarum artium studia floreat. Vndique, si sit opus, accersuntur amplo stipendio qui iuuentutem & bonis moribus imbuant, & optimis artibus instituant. Accessi enim sæpius ad vestros professores, neq; certe potui (vt nihil dissimulē) non ex animo inuidere vestræ iuuentuti, quæ tam studiosè discit, & tã egregie instituitur. Fortunatos illos bona si sua norint. Habēt per insignes præceptores, quorum alter Baptista Bononicus, & re & cognomento Pius, quæ verò eruditione, ex ingenij sui monumentis cognitum puto. Alter verò Gerardus Dicæus, vir omnium laude, prædicatione, literisque decorandus, quo vno ciue, satis ornata esse posset vestra R. P. etiam si omnibus alijs vel fortunæ, vel naturæ ornamentis des-

stituta sit.

stituta sit. hunc etiam præter cæteros tui studiosissimum cognoui. Nos quotidie discessum ab urbe cogitabamus, nō quòd ulla nos cœpisset satietas, id enim in tanta amœnitate fieri nunquam potuisset. At qui non deerant qui darent omnem operam ut nos diutius in urbe detinerent, quo liberius nostra consuetudine frui possent. Sed cōstitutum erat Ludouici Bonuifij suasu, Fortium proficisci, ubi & animos & corpora itineris difficultate fracta & debilitata recreamus. Illic igitur peruenimus, ne viuam, si quẽ locum nactus sum vnquam aut amœniorem, aut ad recolenda studia aptiorẽ. Cælum ipsum indies magis arridebat, suoque benigno aspectu ita nos dulciter detinebat, ut de reditu, ac si lotum gustauissemus, nihil amplius cogitarem: illic erant omnia læta & iucunda. Si quid molestiæ in aĩo habeas, ut sæpe contingit, eijcitur statim, atque omnis expuitur miseria. Sumpsissem mihi libẽter describendi loci negotium, nisi tibi bene cognitum esse considerem. Scio te sæpe solitum, illic omnes tuas curas, omnesque animi tui sollicitudines deponere, & recte quidem, nam ad depellendam mœsticiam & animum gaudio explendum, mihi propemodum factus videtur. Contigit semel ut inter oliueta quædam obambulantes, nescio quo fato in hunc sermonem incideremus, nempe vnde tanta ingeniorum diuersitas, tamque multiplices naturæ existèrent, ita ut vix duo aut tria paria inuenire possis, quæ non sint plane dissimili ingenio. sic placuit omnibus hæc quæstio, ut cæteris sermonibus reiectis, huic vni tantũ incuberemus. Sedimus itaque in illo gratissimo

tissimo secessu, quo tu quoq; animi relaxandi gratia conuenire solitus eras: vt te verò nostrarū deliciarum nihil suffugiat, decreui eorum quoq; nomina cum virorum, tum mulierum, qui nostris sermonibus interfuerūt perscribere. Fuerunt autē, (si recte memini) Martinus & Ludouicus Bonuisij animo & natura fratres, vsq; dotibus præditi quibus liberos homines, ac tã honesto loco natos esse decet. Hieronymus Arnolphinus summo ingenio summaq; prudētia, Ioannes Guidiccionus, vir cum foris clarus, tum domi admirandus, Bernardinus Cinamus, nō tam ingenio & prudentia q̄ religione ac fide singulari. Martinus Gilius præstanti singularique natura, duabus (nisi fallor) interiectis hōris, ad uenerunt Vincentius & Ioannes Bonuisij, viri cum magno & excelso animo, tum etiam aperto & simplici ac nulla vel in hostes maluoletia suffuso. Postremo Nicolaus Turchius frater tuus & volūtate & sentētia tibi cōiunctissimus, secunq; perduxit Annibalem Crucæium & Iulium Quercensem vrbis nostræ Ciues clarissimos & alta quadam mente præditos, omnium verò postremus Vincentius Guinigijs, vir antiqua virtute & fide. Ex mulieribus verò, Clara Cinama omnium quot sint, aut vnquam fuerint humanissima Catharina Sbarra lectissima & pudicissima. Margarita Bernardini forma mirum in modum luculenta & candidissimis moribus prædita, Camilla Bernardi Guinigia in qua profecto nescias, quid potissimum laudes. pectus est consilio ac prudētia plenum, os pudentissimum vultus venustus & modestus, incessus grauis & res

A 4 gium quid

gium quiddam spirans. Catharina Bonuifia, plena sua  
 uitatis, officij, ac diligentiae. Confederat quisque in  
 eo loco quē ei fors obtulerat: certe nos puluina nula  
 attuleramus, itaque per herbam fusi, sermones nos-  
 tros inceptauimus. L V D. Fui ego sapissime in hac  
 cogitatione, quid caussae esset, quod tam vario simus  
 ingenio, & ea dēre, cum multis neque indoctis, neque  
 insulsis communicauimus, nunquam tamen potui vel ad te-  
 nuem coniecturam euadere, quoties etiam nunc admi-  
 ror. Quoties huius rei causam requiro, neque qui mihi  
 satisfaciāt, usquam reperio. C R V C A E I V S. Istuc  
 pol cuperem ego etiam intelligere. Sed quae so te  
 expedi mihi quae sit haec hominum multiplex natura,  
 de qua videre tam sollicito animo esse, non enim satis  
 intelligo, si quidem mihi eiusdem naturae videntur om-  
 nis homines esse, cum vna tantum & non plures sint  
 naturae. L V D O V I C V S. Loquar igitur apertius,  
 ne nos aequiuoca fallāt, aut tibi ullus relinquatur argu-  
 tādilocus, video enim te ad cauillos probe instructum,  
 libenterque arguari: & si omnium minime ignores non  
 deesse iuuenem optimis studijs deditum, Sophistarum  
 argutijs, ac arte contortis syllogismis tantopere dele-  
 ctari: ostendamque in omnibus ferē nostris actioni-  
 bus, nos esse dissimiles: atque a doctrinae studijs pri-  
 mum exordiar, quorum scio vos omnes percupidos  
 esse. itaque abs te peto, qui sit ut non omnes iisdem stu-  
 dijs delectentur? Sed alios alia sectari studia. Amatis  
 vos Mediolanenses iuris prudentiam, eique cum blat-  
 tis & tineis certanti, & opem & lucem multam attu-  
 listis

listis , atque Latinis literis , quod nemo ante vos fecit, illustrastis. CRVCAEIVS. Amamus certe (vt dixi) iuris scientiam, ita tamen, vt cæterarum disciplinarum cognitionem nemo queat iure nobis adimere. Laudem verò illam ingentem, qua tu nos ornas, Alciato nostro debere libenter fatemur. LVDOVICVS. Tantum abest, vt de vestra laude quippiam sim ego detractus, vt vehementer cupiam vos nostrarum particeps fieri. Et si vobis tribuam maiorem iuris scientiam, nolim propterea alias adæptas esse. Amant Florentini eam Philosophiæ partem, qua principes rerum causæ traduntur: plurimi faciunt Calabri Græcas literas. Neapolitani Ethruscas, Lucenses diuinas, Veronenses politiores, Vincentini eam Philosophiæ partem quam augentes Latinam linguam moralē nominarunt, Bononienses Mathematicas disciplinas, Venetiam Musicam, Ferrarienses, Patavini, ac Salernitani Medicinam, Senenses Dialecticorum argutias, præsertim si ab ea secta tradatur quam nominalium appellant. Perusini ius Pontificium, Mantuani Hebræorum literas, Papienses Sophistarum nugas. In exercenda verò mercatura quantam, Dij boni, dissimilitudinem perspicio. Sunt Florētini callidi, atq; ne vel minimam iacturam faciant, quosuis labores & quæuis incommoda libenter perferunt. Hanc verò Lucenses negligenter, ac minore cupiditate exercent, & datam fidem nunquam fallunt. Genuenses omnium hominum avidissimi, ac laborum tolerantissimi, lucri faciendi gratia, desertissimas ac remotissimas quasque regiones ad-

unt

unt. Veneti verò, aliam habent exercenda mercaturæ rationem. Sunt enim excelsiore animo in hac re præditi, vel lucrum referunt, vel insigne detrimentum accipiunt, præsentique pecunia & emunt & distrahūt. Cæteris verò Italiæ mercatoribus, satis est obstrinxisse fidem. Mediolanenses tam mirabili sunt ingenuitate, tantoque animi candore ut rei venalis vicium (si quod inest) palam indicent, mallentque mori quam adstrictam fidem non liberare. A mercatura ad militiam propero, inter quas non nihil est affinitatis dum alius alium anteuertit, præripitque lucrum. In hac strenui sunt Perusini, rapaces Piceni, præcipites Calabri, fortes, sed inconsulti Emiliani, norunt strata gemata omnia Spoletini, crudeles Ferrarienses & Placentini, felices Senenses, truces Romani, probantur Mantuani equites, pedites non ite. Animosi Bononienses, sed Imperatori exercitus parum obediens. Intrepidi Mediolanenses, sed suis plus mali inferunt, quam hostibus. Maritimis præ alijs nulli cedunt Genuenses, terrestribus verò, veluti languidæ pecudes sunt: ubi strepitum tormenti bellici senserint, illico animus timore obstupuit, neque pes, neque mens satis suum officium facit: diceres Niobe stupidiore factos, aut pulchre appotos esse. Cremonenses pugnae ordinem eleganter constituunt, atque bellissime acies instituunt. Nulli melius Neapolitanis, hostem adoriuntur, instant, premunt, ac dextra leuaque feriunt. Optime sustinent impetum, atque urgentibus resistunt Fauentini, premunt cedentes, ictus incutiunt, incussos deuitant. Per iucundum